# TAUTOLOGIA DECIMA.

COELI AC NUBES DISTILLAVERUNT  
aquis.

Iudic. 5. vers. 4.

## EXPOSITIO LITERÆ.

**H**ÆCCINE pro gratiarum actione decantantur à Debra, & Barac, post victoriam de Iabin, rege Canaan, & Sisara exercitus duce partam. Mirificus omnimodò triumphus, ut victorij insperatis tandem tandem converterentur ad Deum vivum, & verum, qui durà semper cervice eandem crambem recoquebant, inhiantes cultui indigno ac pernicioso simulachrorum inaniam. Proh nefas! Difficile prorsus dirigere curva. Simulatque Hebræi liberati & divinitus à servitute alicuius tyranni, in cuius arbitrium, propter proterviam in idolorum adoratione, culpa discruciantos dederat; in alterius sculptilis venerationem pervicacià propendebant. Malitia uti versatilis non mutatur in melius, sed in aliud & turpius. Semel amplexa difficulter expellitur: igitur si mutabile propositum, in deteriora mutatur. Egregie Iuvenalis *Satyr.* 13. à v. 230.

*Mobilis & varia est fermè natura malorum.  
Cum scelus admittunt, super est constantia: quid fas  
Atque nefas, tandem incipiunt sentire peractis  
Criminibus. Tamen ad mores natura recurrit  
Damnatos, fixa & mutari nescia. Nam quis  
Peccandi finem posuit sibi? Quando recepit  
Eiectum semel attrita de fronte pudorem?  
Quisnam recutitus, quem tu contentum videris uno  
Flagitio?*

Non secus in Hebræis, de quibus sæpe queritur offensus & fautor Dominus; sed in cassim. Patrasse stupenda miracula, illis stimulus, ut ruerent sine mente, sine senso in deteriora, nova adorantes simulachra & sculptilia. *Cumque Deus iudices suscitasset, in diebus eorum Iudic. 2. 18. stetebarat misericordià, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de cade vastantium: postquam autem mortuus esset iudex, revertentur & multò faciebant peiora, quam fecerant patres eorum, sequentes Deos alienos, servientes eis, & adorantes illos. Finis iacuisse fuit. Ab inolitissimis respuerunt; quoutque ceciderunt inter ruinas idolorum: uti dicitur Levitic. 26. 30.*

2 Ergo iam à periculis expliciti tempore Aod & Samgariterim propter idola traditi à Domino sanguinolento Iabin: à cuius servitute soluti, è cervicibus durum, dirum, ferreum iugum excussere per Deboram & Barac insigni prorsum portento; etenim dum in conflictum, clasicum canerent hostes, Perterruit Dominus Sisaram, & omnes currus eius, univèrsamque multitudinem in ore gladij: in tantum, ut Sisara de curru desiliens, quàm fecerant patres eorum, sequentes Deos alienos, servientes eis, & adorantes illos. Finis iacuisse fuit. Ab inolitissimis respuerunt; quoutque ceciderunt inter ruinas idolorum: uti dicitur Levitic. 26. 30.

Iudic. 4. 15.

Victoria in  
pedibus fugeret.

figant Barac.

Pòst lactatus à Iahel inter eius pedes exanimatus corruit; siquidem heroïna eius tempora clavo validissimo perforavit. Victoria utique clarissima: modum ergo signat Tautologia. *Coeli ac nubes distillaverunt aquis: & vers. 20. De celo dimicatum est contra eos: stelle manentes in ordine & cursu suo adversus Sisaram pugnaverunt. Sermo sit de nubibus & cælis instrumentis mirificè debellationis: & antequàm in expo-*

Cæca Hebræorum promissas in idola.

Iuvenal.

sitionem pleonasmii deveniamus, utrorumque per singula verba notandæ sunt acceptio: nes.

3 *Cæli.* Cælum sæpe debet summi pro aère, ut dixi *Tomis priorib.* & hic *Tautol. 6. num. 16. & 24. Iosue 10. 11. Lapides de cælo. Psalm. 17. 12. In nubibus aëris. & 2. Reg. 22. 12. In nubibus calorum.* Et quia usus communis apud Profanos, videris, si lubet, *Plin. lib. 2. cap. 38. Senec. lib. 2. qq. natur. à cap. 5. Tacit. 1. Annal. cap. 28-1. Histor. cap. 3. & de Morib. Germ. lib. 2. cap. 85. Ovid. lib. 1. Metam. fab. 7. Virgil. 1. Aeneid. v. 62-4. 33-5. 18. 502. 851-6. 15. & 12. v. 842. Observat La-Zerda his in loc. Delr. ex Pacuvio in 1. Senec. Comment. fol. 113. & Serar. in Iosue 10. quest. 12. Pro loco edito, vel pro quod super nos, est cælum non fit. *Homer. 11. Iliad. v. 53. Iupiter à cælo dimisit rores. Eginus, Tom. 2. Tautolog. 6. num. 11. & hic Tautolog. 6. num. 7. Item quicquid nostris effugit sensus, quo ad cognitionem causæ, vel præter ordinem, & naturæ cursum elacet, dicimas de cælo esse vel descendere, uti infra videbimus.**

4 *Nubes.* Necessè præmittendum, vaporem, seu halitum esse spirationem calidam, & humidam. Qua de causa vapor dicitur resolutio humidæ (sicut exhalatio sicci) in varias particulas, quæ calore, raritate & levitate sibi præternaturali affectæ, fursum ascendunt; ut videtur in olla ferventi. Vapor & exhalatio sunt meteora primæ compositionis iuxta Aristotelem: quæ autem fiunt exhalatione & vapore; meteora secundæ compositionis vocantur. Causa horum effectiva est cælum, vel Sol per calorem, alioque influxu ignotos. Finalis, ut ex vaporibus excitatis generentur nubes & pluvia in terrarum fecunditatem. De omnibus ergo, etsi brevi, agendum. *Nubes nihil aliud est, quam vapor elevatus, vel sublimis à terra per æstus Solis: sicut e contra, licet ex eadem materia, Ros est vapor circa terram, qui quidem conficitur ex concretione vaporum. Si verò gelidus est, dicitur pruina iuxta Plinium lib. 2. cap. 60. Berchor. in Reduct. lib. 6. à cap. 21. & Granuyse lib. 11. de Propriet. rer. à cap. 6. Pluvia verò fit ex concretione nubium, ut videbimus. Nebula etiam nubes est, sed sterilis & levis iuxta terram insidens, quæ facile à vento rapitur, quoniam humore nec gravis nec gravida; sicut nubes steriles dicuntur, quæ non ex vapore humido; sed exhalatione sicca obortæ vagantur per aëra: unde Iudas v. 12. *Nubes sine aqua, quæ à ventis circumferuntur.* Habent sæpè lapsus nubes, & nebula effectus oppositos: igitur hæc serenitatem aëris, illa pluviam indicat. Si autem aliquando nebula pluit; signum est, quòd iam in nubem elevatione ac refrigeratione concreta transijt.*

5 *Distillaverunt.* Distillatio, stillatiò est fluxus guttatim: hinc gutta dicitur liquor aromaticus, quia paulatim quasi stillatus humor ex poris vel rupturis: quapropter cum gutta ex nubibus, distillari dicuntur. Pro quo sciendum, nubem iam efformatam ex halitibus sublevatis usque in mediam aëris regionem, seu interstitium medium, refrigerari, atque in guttas erumpere. *Halitu in aère supra refrigerato* (inquit Georg. Agricola libell. de Animant. subter.) *triplex ille humidæ factus existit: nam si mediocriter refrigerat, gignitur, aqua: si valde, nix: si in diversis locis diverso modo (hoc est, in superiori, mediocriter, in inferiori vehementius) grandæ. Alij aliter cogitant: nimirum ex vapore frigido & humido, seu nube, in media regione aëris densata, fieti immediatè pluviam, si nubes congelationem non patiat. At si aqua congelatur, grandæ gignitur: verum si vapor confrigitur frigore, priusquam in aquam convertatur, nascitur nix. Seneca ubi sup. lib. 4. cap. 3. delirat. Grandæ (ait) nihil aliud est quam suspensa glaciæ. Nix in pruina pendens congelatio. Illud enim quod inter aquam & rorem interest, hoc inter pruina & glaciem, necnon inter nivem & glaciem interesse. Hinc plures Philosophorum dixere nubem totam in glaciem congelari, quasi stagnum: postque, ut cadant in terram fragmina, dividi agitatione ventorum: quod quam ludicrum, ex se patet, refutatque Aristoteles 1. Meteor. 1. cap. 12. *Ab absurdum* (inquit) *aquam superiore loco congelasere: quandoquidem fieri non potest, ut id consequatur, antequàm reddatur aqua: neque ullo tempore aqua suspensa permanere potest.* Verè: igitur alias est aqua continuata, quod nequit in nube: siquidem stillat, & tunc non esset stillatio.*

6 Remitto alia aliorum alijs: dicoque brevè, cuncta fieri absentia calor. Patet, etenim calore diluantur: unde halitus sublimis frigore (quia est in media aëris regione) reprimitur per antiperitalium, ne superius ascendat; & ut invenit contraria, ne destruat, crascescit, ut videmus in halitu evaporato versùs laminas vitreas, aut specula: fitque tunc nubes, ex qua densata formantur guttula; quæ cadentes, si frigus vehemens pertransit totam guttulam, grandæ fiunt; si mediocriter percutit extrema guttulæ (quæ continuò fit nig-

Cælum pro aère.

Pro loco emittentiore. Homer. Pro re incognita.

Quid sit nubes res, pruina, pluvia & nebula.

Georg. Agr.

Quomodo gignitur pluvia grandæ, & nix?

Senec.

Aristot.

por

nor, & continuo percussitur) continuo erispatar, qua percussione nix peditur. Si gran-  
dior gutta nubes (quod fit ex eo, quod nubes citius a calore in aquas resolvitur: resolvit-  
urque citius contritui strepitu) maiore spuma, seu cæli saliva: vernacule: *Copos*. Qua-  
propter ex humore nubes, non in ipsa, sed descensu versis terram fit in aere pluvia, gran-  
do, aut nix. Fulmen verò, non ut aliqui autumant, ex collisione & confusum nubium, ex quo  
calor, gignitur; sed quia intra nubes penetrantia exhalatio unctosa, vi Solis è terra elevata,  
densatur: qua de causa hæc aut illa regio magis obnoxia fulminibus; aut id genus tem-  
pestatibus. Sicut ignis, seu flamma, dum rarefcit, in fumum abit; ita fumus densus sine  
refrigeratione abit in flammam & ignem. Tonitrum fit ex eruptione ignis inclasi in nube,  
vel subita rarefactione sicca & compacta exhalationis, per nubem vagantis, & eius ad la-  
tera impingentis. Quapropter, quia rarior nubes versùs athera, quam versùs terram, non  
hæc, sed illac frequentiora fulmina. Fit fragor, aut fremitus in aere, nube aperta, seu potius  
rupta enixa fulminis vel fulmine rumpente, quò facilior exitus: & cum ibi includatur,  
exhalatio iam ignea, dum erumpit, fit fulgetrum aut coruscus. Seneca lib. 2. *qq. natur.*  
ubi late cuncta; fulmen dicit, cum ignis emittitur: fulgur cum ignis offenditur. Verùm  
hoc intelligendum de fulgure fulminis, dum erumpit: nequaquam de coruscatione, seu  
fulguratione sola, quæ seorsim fit exhalationibus siccis, sed non crassis, oleagineisvè:  
quandoquidem fulgetrum, seu fulguratio flamma est, & intra viscera nubes; futura fulme-  
no, si plus virium haberet, & esset pinguior materia: igitur fulgur & fulmen distinguuntur  
penes magis & minus: constatque, quippe coruscatio sine tonitru fit; coruscatio verò  
fulminis nunquam sine fragore.

7 Nubes autem, dum sublimes manent nihil aquæ continent; sed crassitie vapo-  
rum mutantur in aquam, seu liquefcunt: tuncque aqua stillata per aëra decidens, vel rig-  
escit, vel pectitur, vel fluit: rigescit in grandinem, pectitur in nivem, vel fluit in plu-  
viam. Rigescit in grandinem, si totum corpus guttæ frigore vehementi penetratur, ma-  
nente intra poros guttæ vento; quod patet & magis in glaciæ: equidem quamvis moles  
magna & ponderosa; semper supernat, reditque in aquæ superficiem, estò violenter de-  
mergatur in fundum. Pectitur in nivem, quæ quia per partes, id est, per guttularum ex-  
trema formatur, plus aëris habet: hinc quasi volitando in terram descendit, quippe utpò-  
tè levis, à levi rapitur vento, fugitque flatu: quod fieri nequiret, ni distenta vento perma-  
neret, quod videtur, dum comprimitur. Alias gutta ex qua nix, pondere gravi sine mo-  
rulis descendit, nec oris moveretur habitu, ut ludicè fit cum nubis spuma. Denique  
fluit, si purapura aqua, quæ dicitur pluvia, & quia crassior, necesse est, quòd cadat ve-  
rum duntaxat stillatione; quia non potest nubes simul tota concrefcere, unde non potest  
tota simul fluere: equidem minutim & disiunctim formatur, & vapor mutationem simili-  
ter recipit. Quinimò non decedit, si minutissimæ guttulæ sunt, & quasi volatiles: sed cum  
iunguntur (ne citius à calore resolvantur) in grandineulas portiones, pondere cadunt,  
concreta omnino ex nube nutrice. Quapropter quando celerius fit mutatio vaporis in  
nubem, & nubes in aquas; grandiores guttæ decidunt: si excessivo frigore, lana cæli ampli-  
or: vehementiore, grando corpulentior. Potius fortè videbor Aristotelis Interpres,  
quam Scripturæ; sed ad sacra deducenda cuncta.

8 Pluvia dicitur instillatio nubes, seu aquarum: unde in textu dicitur: *Nubes distillave-  
runt aquis*: etenim invenitur instillatio & aquarum, sed non ex nubibus: patet in fletu, ubi  
aqua stillat ab oculis, quæ dicitur lachryma: & si uberior, pluvia lachrymarum. Sicut plu-  
via lachrymarum dicitur de copioso fletu; ita pluvia dicitur lachrymatio nubium. Soph. in  
*Antig.* v. 531. *Lachrymas stillans nubes*. Homer. 18. *Iliad.* v. 32. *Lugebat, lachrymas stil-  
lans*. Eurip. in *Phœnis*. vers. 1521. *Instillantibus lachrymis lugens*. Quo intelligitur illud  
Jeremias: *Quis dabit capiti meo aquam & oculis meis fontem lachrymarum*; & *plorabor*  
Cap. 14. 17. pro *Deducant oculi mei lachrymam*: Hebr. *Instillent*. Idem Vatabl. ad illud  
*Pluviam voluntariam segregabis*. Psalm. 67. 10. Sophocl. ubi dudum. *Nubes seu saper-  
cilia fluxus decorat, irrigans formosas genas*. Horatius de *Art.* vers. 430. *Eriam stillabit  
amicis ex oculis rorem*. Ovid. 3. *Amor.* Eleg. 3. vers. 68. *Flebilis imbre sinis*. Singularis  
profectò officina & artificium! Hinc ille misericordia lachryma (ait Plin. lib. 11. cap. 37.)  
hinc fletus & rigantes ora rivii. *Quis ille humor est, in dolore tam fecundus & paratus,  
Aut ubi reliquo tempore?*

9 Inconculsum apud Philosophos, fieri lachrymas ex humida evaporatione cordis  
versus cerebrum; qua de causa signatur ut cordis pluvia, pectoris imber, stillatio cry-  
STALLINI sanguinis, liquor pretiosi cruoris: diciturque stillatio, quippe nubes adinstat, non  
simul

Quomodo  
juvenit?

Quid est un-  
de toni-  
trium?

Cur glaciæ  
est pondus  
vosa non sub-  
mergitur?

Quid lachry-  
ma?

Sophocl.

Jerem. 9. 1.

Vatabl.

Plin.

simul totus humor resolvitur, sed paulatim; ni ex sapore acerbis percellatur cor: igitur  
tunc nulla lachryma, quoniam præ asluta, nimiaque tristitia (quæ cordiolium) se-  
questeratur humor in lachrymas producendus; & cor undique contritum, quasi immotum  
in liquore sepelitur, quo vallatur. Claudian. 3. de *Rapi. Proferr.* vers. 151.

*Hæserunt lachryma: nec vox, aut spiritus horis  
Redditur, at imis vibrat tremor ossa metallis.*

Sic Petronius cum in communi dolore dixisset *Metr.* 32. *Oculis nec defuit imber*; in gravi,  
post manuum contritionem usque ad articulorum crepitum, suspensionem fletus signat  
subdens: *Expectavimus lacrimas ad ostentationem doloris paratas*. Eurip. in *Troæd.* vers.  
508. *Lapsa peream, lachrymis arefacta*. Et Ovid. 1. de *Pont.* Eleg. 2. vers. 29.

*Fine caret lachryma, nisi cum stupor obstitit illis,  
Et similis morti corpora torpor habet.*

Unde cum dicitur 1. Reg. 30. 4. *Planxerunt, donec deficerent in eis lachryma*; non intel-  
ligendus planctus pro fletu, sed pro ululatu, ut late dixerui *Tom.* 2. T. 7. *Donec ibi pro-  
tra ut.* Q. d. (naturaliter nequit esse in homine tanta siccitas, ut desit humor ad lachry-  
mas) ita calamitate visâ percossi sunt flupore; ut nulla ad oculos lachryma fluere. Vel,  
ita commoti dolore, ut nec lachrymari possent; cum totius imbris mittendi præ dolore  
ad oculos, in cor unda refluxisset.

10 Ergo cordis exhalatio, ut fit in oculis lachryma, semitas habet, nimirum,  
extremitates venarum, desinentium in canthos oculorum, qui quidem quatuor sunt in  
angulis inferiorum & superiorum palpebrarum; & ut aliquibus placet, & mihi non displicet,  
in lachrymali (Græcè, *Rhantes*, id est, humoris imperfio) ad quod perveniunt prafa-  
tæ venæ, poliquam permeantur per tempora & frontem. Ibi erumpunt lachrymæ, ut for-  
mentur in guttas, per spiramina aliquatenus prominientia iuxta pilos palpebrarum inferio-  
rioris & superioris, ut observat Galen. 4. de *Utilitat. part.* Vide Nancel. *Analog. Micro-  
scop.* ad *Macroscop.* lib. 10. cap. 6. & in *Append.* Tract. de *Fletu*. Theoph. Bonet in *Mer-  
cur. Comptal.* lib. 5. verb. *Epiphora*, num. 4. & lib. 2. de *Morbis*, cap. 35. Ioan. Iacob.  
Manget *Biblioth. Medico-pract.* Tom. 3. verb. *Oculus*. Et Valles. de *Sacr. Philosoph.* cap. 58.  
& 84. Assignat Galen. loc. cit. in foraminibus, seu meatibus carnem nervosam, quæ dicitur  
Lachrymarum stratum, quo coërectur fluxus humoris: igitur si abesset, esset profectò  
perennitas lachrymarum.

11 Quia hæc obvia, inquires curiosè, Cur aliquando lachrymæ frigida; aliquan-  
do calida manant ab oculis? Aliqui dicunt excitatione maiore vel minore cordis fieri: ita  
ut si urgeatur parèe mediocritate cor, nulla lachryma sit calida: sin verò graviter acrimo-  
niâ excitetur, nulla lachryma sit frigida. Ludicrum videtur: etenim cum apud Home-  
rum usquequaque dicantur *calida lachryma*, copiam fletus indicat; & qui flet, dolere  
ex corde. Hic dubium non est de oculo laeso, & lachrymante, siquidem tunc humor crudus:  
& quod crudum in animali, patet frigidum, sicut concoctum calidum, ut videtur in  
sudore, urinâ, & ultimâ lachrymâ moribundi, quæ sanè effluit propter defectum facultatis:  
de quo Aristoteles scet. 31. *Problem.* quæst. 24. Aliqui dicunt, lachrymas esse tristitia,  
seu cordiolio oriri per inferius foramen, seu meatum palpebræ inferioris, quod perducuntur  
ex corde: idèoque calida lachryma, tanquam à principio calido. Quæ verò ex gaudio,  
seu cor solatio produndunt, è cerebro manant per superius spiramen palpebræ: hinc  
lachryma frigida, quippe à cerebro quod frigidum. Alij cogitant omnem lachrymam  
oriri à cerebro; sed si excitatur tristitia, calidam esse, quippe est cerebri contritio; qua  
lachrymarum expressio: at si gaudio esse frigidam; quoniam cerebri laxatio, ex qua li-  
quoris non expressio, sed effusio. Idem dicunt, qui autumant à corde fluere, nimirum  
frigiditatem, vel calorem provenire ex laxatione cordis præ gaudio, & ex compressione  
per tristitia, & molestitudine. Dicam etiam quod auguro. Notum est, metum & tristitia-  
m in extremo maxime mittere frigiditatem; quoniam calor in subsidium cordis accu-  
rit in pracordia. Perspicuum etiam, gaudium extendere calorem laxatione pracordiorum  
maximè in faciem; ut patet in profuse ridentibus & præ risu plorantibus. Sempet calida  
lachryma est: quum per ora defluit (vel frigida mœrore, vel calida gaudio) exeunte hu-  
more per ardentem faciem evaporatione caloris; lachryma videtur frigida: atque facie  
frigida per recessum caloris, videtur calida. Constat. Lachrymæ tepidæ sunt: tepidum  
autem respectu calidi est frigidum; respectu frigidi calidum. Ita D. Thom. 1. part. quæst. 50.  
art. 1. ad 1. ait: *Medium autem comparatum ad unum extremum, videtur alterum ex-  
tremum: sicut tepidum comparatum calido videtur frigidum.*

Claudian.

Suscensio la-  
chrymarum  
ex dolore

Immo.  
Petron.  
Eurip.  
Ovid.

Quomodo la-  
chryma for-  
mentur?

Cur lachry-  
ma frigida,  
& calida?

Discrimen  
illarum ex  
gaudio &  
mœrore.

12 Modò ad textum, *Disillaverunt aquis*. Hoc est, pluvia proprie, Metaphorice sunt sepe in Script. tam pluvia quam stillatio; & in commodum, & in incommodum: tuncque signat qualibet vox copiam, aut multitudinem: quo stylo etiam Virgil. 12. *Aenid.* v. 283. & Plutarch. in *M. Crasso*, inquit: *Telorum imber. Tempestas telorum*. Itai. 45. 8. *Rorate cæli desuper*. Exod. 16. 4. *Pluam panes*. Psalm. 77. 24. 27. *Pluit illis manna*. Eccl. 34. 26. *Pluviam benedictionis*. Amos 9. 13. & Ioc. 3. 18. *Stillabunt montes dulcedinem*. 2. Mach. 8. 27. *Misericordiæ initium stillans*. Pro incommodo, Gen. 19. 24. *Dominus pluit ignem à Domino de celo*. Psalm. 10. 7. *Pluit super peccatores*. Quapropter quia pluvia aliquando benigna, aliquando acris, ad eloquium plucere, fluere, & instillare transferitur: signatque in sermone mansuetudinem, & comminationem. Deuter. 32. 2. *Fluit ut ros eloquium meum*. Iob. 29. 22. *Super illos stillabat eloquium*. Iuvenal. *Satyr.* 3. v. 122. *Facile stillavit in aurem*. Horat. 1. *Epist.* 8. v. 16.

*Præceptum auricolis hoc instillare memento.*  
 Pro comminatione, Ezechiel. 20. 46. *Stilla ad Africum & propheta*, 21. 2. *Stilla ad sanctuarium*. Amos 7. 16. *Non stillabis super domum idoli*. Id est, in familiam Ieroboam. Alia infra. Signari idem per pluviam & instillationem, patet ex textu præfato Isaiæ: igitur ubi *Rorate* &c. Pagn. ex Hebr. *Stillate cæli desuper: & cæli stillate institiam*. Hic ergo dicuntur nubes distillasse aquis; quippe aliquando distillarunt igne, uti late videbimus: quare non pro communi pluvia huiusmodi aquarum ex nubibus distillatio usurpanda, sed pro tempestate. *Fulgura & coruscationes & lapides grandinis immense magnitudinis ceciderunt super exercitum: itaque non poterant sustinere, sed multo mortui sunt, & alij fugerunt, & fugiendo occisi sunt*. Ita Lyra hic, & Ovidius eadem acceptance 1. *Metam.* fab. 7. *Utque manu late prudentia nubila presit, Fit fragor, & densi fundantur ab æthere nimbi.*

Iudic. 5. 8. Ideo de præfenti pluvia dicitur v. 8. *Nova bella elegit Dominus*, propter modum specierum armorum & militum extra communem naturæ cursum, quo Dei patuit singularis in hostes vindicta, ut pugnaret orbis terrarum contra infenatos, uti Exod. 9. 23. *Dominus dedit tonitrua & grandinem, ac discurrantia fulgura super terram: pluitque Dominus granum suum super terram Aegypti.*

13 Hancine in Sifaram pluviam describit Iosephus, itaque (inquit) *commissa pugnâ, vehementer imber missus grandine supervenit, quem ventus in adversos Chæanæ anarum ventus ingens, & prospectum admens, inutilis eorum iaculatores ac funditores reddidit, atque etiam scutati manibus rigentibus præ frigore gladios vix tenebant. Israelitis vero tempestas à tergo imminens non solum minus offendebat, sed alacriores etiam faciebat, manifeste Dei præfentis ac faventis signo accensos. Itaque rupta adversâ acie, turbatis quædam dimibus ingentem hostium stragem ediderunt: atque ita pars telis Israeliticis cadebant, pars à suo metisforum equitatu ac curribus proterebantur. Sic accidisse textus facer indicat: igitur v. 20. additur. De celo dimeatum est contra eos: stella manentes in ordine & cursu suo adversus Sifaram pugnaverunt. Dicuntur stelle in ordine &c. allusione ad pugnam Ioseph pro Gabaonitis contra quinque Reges, qua Sol & Luna steterunt. Immotis luminaribus cæli, tunc lapides grandinis immisit Dominus, uti dicitur *Iosue* 10. 11. & *Eccl.* 46. 6. His utitur Deus tanquam telis & sagittis. Hic v. 11. *Ubi colli si sunt currus*. Hebr. legit: *De voce sagittarum*. Habac. 3. 11. *Sol & Luna steterunt in habitaculo suo: in luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis haste tue*. Iob. 38. 3. *The sauros grandinis, qua preparavit in tempus hostis in diem pugne & belli*. Idem Psalm. 17. 14. 15. & 2. Reg. 12. 14. 15. Etiam apud Ethnicos invenies. Horat. lib. 1. *Od.* 2. v. 1.*